MOÇÃO Nº     / 2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a empresa,
Donna Ninna Moda Plus Size, desde 2017, pela excelência em seu ramo de atuação e contribuindo
para o fortalecimento da economia local.

  Termos em que,
  pedem e esperam deferimento.

Unaí, 25 de junho de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Republicanos

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

21
.7

80
8.

30
1H

.3
31

X
.2

86
2

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 1

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
13

2.
10

D
 -

 2
6/

06
/2

02
4

-
15

:0
8:

01
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com a empresa, Donna Ninna Moda Plus Size, desde 2017, pela
excelência em seu ramo de atuação e contribuindo para o fortalecimento da economia local.

  Sob a direção dos proprietários Maria Aparecida A. dos Santos, popularmente
conhecida como Cidinha, e seu esposo Vilber Martins de Souza, a Donna Ninna Plus Size tem se
destacado desde sua fundação em 2017. O casal, que tem três filhos, Wilber Junior Alves Martins,
João Victor Alves Martins e Luiz Felipe Alves Martins, tem mostrado dedicação e
empreendedorismo em sua trajetória.

  Maria Aparecida começou sua jornada vendendo roupas infantis como sacoleira e,
posteriormente, abriu uma loja que oferecia moda infantil e adulta até o tamanho 46. Inicialmente,
essa loja funcionava em sua própria casa, no bairro Canaã até o ano de 2016. Com o crescimento
dos negócios, percebeu a necessidade de ampliar a loja, mas enfrentava limitações de espaço. Foi
então que, incentivada por seu filho mais velho, Wilber Junior Alves Martins, hoje casado com
Larissa Alcântara e pai de Pedro Emanuel, decidiu abrir uma loja especializada em moda plus size,
um segmento que ainda não contava com uma loja dedicada na cidade, atendendo seus clientes com
peças até o tamanho 60, com peças no masculino e feminino.

  Assim nasceu a Donna Ninna Plus Size, uma loja que se diferencia pelo atendimento
de qualidade, compromisso com os clientes e constante busca pelas tendências da moda plus size.
Desde sua inauguração, a loja tem sido um sucesso, refletindo a visão e o esforço da família em
proporcionar uma experiência única e inclusiva para seus clientes.

  É importante ressaltar a significativa contribuição de Vilber Martins de Souza,
esposo de Maria Aparecida, que é seu braço direito, apoiando e auxiliando nas operações diárias da
loja. Sua dedicação e parceria têm sido fundamentais para o sucesso da Donna Ninna Plus Size.

  Agradecemos também às colaboradoras da Donna Ninna Plus Size, cujo empenho e
profissionalismo são essenciais para o excelente atendimento e para a satisfação dos clientes.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação
desta proposição.

Unaí, 25 de junho de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Republicanos

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

21
.7

80
8.

30
1H

.3
31

X
.2

86
2

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 2

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
13

2.
10

D
 -

 2
6/

06
/2

02
4

-
15

:0
8:

01
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

21
.7

80
8.

30
1H

.3
31

X
.2

86
2

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 3

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
13

2.
10

D
 -

 2
6/

06
/2

02
4

-
15

:0
8:

01
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P09eb357e38b85e81bd8dd88ce281b71bK39801
Tipo de Proposição:
MC - Moção de
Congratulação

Autor: Eugênio Ferreira Enviada por:
eugenioferreira

Descrição: Moção de Congratulação com a empresa, Donna Ninna Moda
Plus Size, desde 2017, pela excelência em seu ramo de atuação e
contribuindo para o fortalecimento da economia local.

Data de Envio:
26/06/2024 15:03:11

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Eugênio Ferreira

26/06/2024, 15:03 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/39801

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/39801 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

21
.7

80
8.

30
1H

.3
31

X
.2

86
2

-
Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ag

.:
 7

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
13

2.
10

D
 -

 2
6/

06
/2

02
4

-
15

:0
8:

01
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:8

69
.9

9*
.*

*1
-*

3